CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 5/2023

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, regimentalmente apoiado, requer a Vossa Excelência que
seja submetida à aprovação do Plenário MOÇÃO DE APLAUSOS ao Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) de Lagoa da Prata, que tem desempenhado papel
fundamental  para salvar vidas, e proporcionar cuidados de saúde vitais para nossa
comunidade.

JUSTIFICATIVA:

As atividades do SAMU, administradas pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde da
Região Oeste para Gerenciamento dos Serviços de Urgência e Emergência (CIS-URG Oeste),
tiveram início em Lagoa da Prata no dia 07 de junho de 2017.

Ao longo desses seis anos, o SAMU tem sido um verdadeiro exemplo de dedicação,
profissionalismo e prontidão. A equipe do SAMU tem demonstrado um comprometimento
incansável em prestar serviços de saúde de qualidade, sempre pronta para responder a
chamados de emergência, independentemente da hora ou das condições adversas.

Esses profissionais altamente treinados e capacitados têm sido fundamentais para a
segurança e bem-estar de nossa comunidade. Suas ações rápidas e eficientes têm salvado
inúmeras vidas, proporcionando atendimento médico adequado e estabilização de pacientes
em situações críticas, antes mesmo de chegarem aos hospitais.

No dia 9 de janeiro de 2023,  o município  teve a honra de ser contemplado com os
atendimentos da Unidade de Suporte Avançado (USA), um marco significativo em nosso
progresso na área de emergências médicas.

Composta por um condutor socorrista, um enfermeiro e um médico, a USA possui
equipamentos e medicamentos que a tornam uma verdadeira UTI móvel, capaz de fornecer
atendimentos de alta complexidade e salvar vidas em situações críticas.

O SAMU tem sido um elo vital na rede de assistência à saúde, conectando pacientes a
serviços médicos especializados e desempenhando um papel crucial na redução do tempo de
resposta em situações de emergência.

Expressamos nossa profunda gratidão e aplaudimos de pé a dedicação, o compromisso e
o profissionalismo da equipe incansável do SAMU em sua missão de salvar vidas.

Ante os motivos expostos, solicito esta Moção de  ao SAMU como forma de
Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG

Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

              CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

reconhecimento e aplausos da Câmara Municipal, em nome de toda a população de Lagoa da
Prata.

Sala das sessões, 19 de junho de 2023.

TONINHO DA LAJE
Vereador do CIDADANIA

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

		2023-06-16T17:32:11-0300
	ANTONIO JUSTINO FILHO:99552833604